
ZVÝŠENÍ 
HUMANITÁRNÍ 
DÁVKY OD 1. 7. 2025
na základě nového posouzení 
zdravotního stavu

Jak se konkrétně mění posuzování 
zdravotního stavu?
od 1. 7. 2025 je zaveden nový systém posouzení 
míry omezení soběstačnosti. Nově se hodnotí 
funkční dopad dlouhodobě nepříznivého 
zdravotního stavu na soběstačnost osoby.

POSUZUJÍ SE ČINNOSTI A SCHOPNOSTI  
V TĚCHTO 6 OBLASTECH:
1. Mobilita
2. Kognitivní (poznávací) a komunikační 

schopnosti
3. Chování a psychické problémy
4. Péče o vlastní osobu
5. Soběstačnost při zvládání nároků a zátěže 

způsobených nemocí nebo léčbou
6. Organizace každodenního života 

a sociálních kontaktů

Podle stanovené míry omezení soběstačnosti 
může být osoba zařazena do jednoho z pěti 
stupňů omezení soběstačnosti - při stanovení 
stupně 2 až 5 dochází k navýšení humanitární 
dávky. 

OSOBA S OMEZENÍM SOBĚSTAČNOSTI = 
osoba starší jednoho roku, která v důsledku 
dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu 
vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby při zvládání 
činností a schopností v oblastech vymezených 
zákonem v rozsahu odpovídajícímu alespoň 
stupni 1 omezení soběstačnosti a tento 
dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav podle 
poznatků lékařské vědy trvá nebo má trvat déle 
než 1 rok.

Koho se změna týká?
Cizinci s dočasnou ochranou na území ČR, kteří 
pobírají od Úřadu práce ČR humanitární dávku 
(nebo si o ni budou žádat), mohou mít (podle 
zákona č. 24/2025 Sb., tzv. Lex Ukrajina VII) 
od 1. 7. 2025 tuto humanitární dávku zvýšenou, 
pokud:
• jsou osobami se zdravotním postižením 

a zároveň
• požádají o nové posouzení míry omezení 

soběstačnosti.

Jak postupovat?
Žádost o posouzení zdravotního stavu vyplníte 
a podáte u Institutu posuzování zdravotního 
stavu (IPZS), a to elektronicky přes ePortál 
ČSSZ (eportal.cssz.cz). V žádosti uvedete 
kontaktní údaje svých ošetřujících lékařů 
v ČR. K žádosti je potřebné přiložit podklady 
k posouzení (zejména lékařské zprávy) v českém 
jazyce nebo jejich úředně ověřený překlad do 
českého jazyka. Pokud Vám zvýšení humanitární 
dávky již bylo přiznáno (na základě posouzení 
zdravotního stavu či dokladů o zdravotním 
postižení z Ukrajiny), pro zachování tohoto 
navýšení i v době nového posuzování je 
nezbytné podat žádost o posouzení v období od 
1. 7. 2025 do 1. 10. 2025.

Jak bude řízení probíhat?
Posouzení provádí odborný nelékařský 
zdravotnický pracovník (ONZP) ve Vašem 
vlastním sociálním prostředí (musí mu být 
umožněn vstup do Vaší domácnosti nebo do 
zařízení, kde pobýváte), o jeho návštěvě budete 
předem telefonicky vyrozuměni. 

http://eportal.cssz.cz


Můžete být vyzváni, abyste se podrobili 
odbornému vyšetření nebo k další součinnosti 
s IPZS.

Hotový posudek budete mít pro Vaši informaci 
k dispozici po přihlášení na ePortálu ČSSZ 
(eportal.cssz.cz), kde jste podávali žádost 
o posouzení. Platnost posudku může být časově 
omezena. Výsledek posouzení IPZS sdělí také 
Úřadu práce ČR, který rozhoduje o zvýšení 
humanitární dávky.

Budete-li uznáni za osobu s omezením 
soběstačnosti ve stupni 2 až 5, Úřad práce ČR 
rozhodne o zvýšení Vaší humanitární dávky. 
Dokud nebude provedeno nové posouzení, bude 
humanitární dávka vyplácena jako doposud  
(za předpokladu, že byla nejpozději do 
30. 9. 2025 podána nová žádost). 

Stanovení termínu posouzení a lhůta pro vydání 
posudku jsou závislé na konkrétním případu.

V praxi mohou nastat tyto 3 situace:

1. Žádost o posouzení byla podaná před 
1. 7. 2025, dosud nebyla ukončena 
(vyřízena)

 » Žádosti o posouzení podané před  
1. 7. 2025, které ještě nebyly 
ukončeny, dokončí IPZS podle nové 
právní úpravy (není tedy třeba 
podávat novou žádost).

 » Termín návštěvy se žadatelem ONZP 

domluví telefonicky do 15. 7. 2025 
a dohodnutý termín návštěvy se 
stanoví nejpozději do 11. 8. 2025.

 » Posudek bude vydán nejpozději do  
12. 8. 2025.

2. Zcela nová žádost o posouzení podaná 
od 1. 7. 2025 (dosud bez posouzení ze 
strany IPZS či uznání dokladů z Ukrajiny)

 » Termín návštěvy se žadatelem domluví 
ONZP telefonicky.

 » Dohodnutý termín návštěvy musí být 
stanoven nejpozději na 29. pracovní 
den od podání žádosti, aby posudek 
mohl být vydán do 30 pracovních dnů 
od podání žádosti.

3. Žádost o tzv. „přeposouzení“ podaná 
v období od 1. 7. 2025 do 1. 10. 2025, 
za účelem provedení nového posouzení 
u osob, které již byly dříve ze strany IPZS 
posouzeny nebo jim byly uznány doklady 
z Ukrajiny 

 » Termín návštěvy žadatele se stanoví 
s ohledem na provozní možnosti IPZS. 
Posudek musí být vydán nejpozději do 
1. 7. 2026.

Zvýšení humanitární dávky (HUD) podle 
stupně omezení soběstačnosti
O zvýšení humanitární dávky rozhoduje Úřad 
práce ČR, a to výhradně na základě výsledku 
posouzení, který obdrží od IPZS. Zvýšení 
humanitární dávky je rozdílné podle věku 
a stupně omezení soběstačnosti a závisí na 
těchto dvou parametrech:
• věk (do 18 let věku a od 18 let věku),
• stupeň omezení soběstačnosti.

Bližší informace a vysvětlení týkající se posuzování zdravotního stavu 
Vám podají operátoři call centra ČSSZ na telefonním čísle 800 050 248 (volba 4), 

pro hovory ze zahraničí +420 257 066 077.

Pro dotazy můžete také využít kontaktní formulář na webu IPZS 
(www.ipzs.cz/kontakty).

Klienti jsou obsluhováni pouze v českém jazyce.

!

http://eportal.cssz.cz
http://www.ipzs.cz/kontakty

